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SOUHRN

Levhart sněžný, přesněji irbis (Uncia uncia) patří mezi nejohroženější druhy.

Příčin drastického poklesu populace za posledních dvacet let je mnoho.

K nejvýznamnějším patří především úbytek přirozeného prostředí a kořisti, pytláctví,

agropastevectví a s ním související konflikty s domorodci a v neposlední řadě špatná

legislativa v některých zemích. Ačkoli se ochrana v posledních letech zlepšila, je

stále zapotřebí zvyšovat její efektivitu a to zejména v legislativě. K významným

nástrojům ochrany patří chov v lidské péči. Aby byl účinný, je potřeba porozumět

faktorům ovlivňujících úspěšnost chovu.

Cílem této práce bylo především zhodnotit úspěšnost chovu irbise

v zoologických zahradách světa (vyjma Asie) z dat získaných z plemenné knihy.

Dále popsat podmínky chovu v České republice a vymezit hlavní faktory určující

úspěšnost odchovu mláďat.

Na základě studia plemenné knihy byly zjištěny následující skutečnosti:

zpočátku byly značné výkyvy v úspěšnosti odchovu mláďat, což bylo dáno nízkým

zastoupením zoologických zahrad. Se vzrůstem natality stoupá současně i mortalita.

Průměrná úspěšnost činí 56,47 %. Procento úmrtí je tedy stále vysoké. Podmínky

chovu v zoologických zahradách České republiky odhalily, že úspěšnost chovu

negativně ovlivňuje zejména vysoká vlhkost a špatně sestavená dieta.

Klíčová slova: levhart sněžný (Uncia uncia), irbis, zoologická zahrada, podmínky

chovu.

ABSTRACT

A snow leopard, specifically irbis (Uncia uncia), is considered as the most

endangered species. There are many causes of decreasing population in the last

twenty years. The most important are mainly loss of habitat and prey, poaching,

agro farming, related conflicts with the natives, and last but not least bad legislation

in some countries. Although, the protection has improved in recent years, it is still

necessary to increase its efficiency, especially in legislation. Breeding in human care

is also one of the most significant implements in protection. For effective breeding it

is essential to understand the factors affecting its success.

The main aim of my bachelor thesis is to evaluate the breeding success of

irbis in the zoos all over the world (except Asia) from data obtained from the

International Pedigree Book for Snow leopards (Uncia uncia). Furthermore, my next

task is to describe the conditions of breeding in the Czech Republic and specify the

chief factors determining the success of rearing.

The following facts based on the study of the International Pedigree Book for

Snow leopards (Uncia uncia) were ascertained: due to the small number of

zoological gardens, there are initially large fluctuations in success of rearing. With

the rising natality increases at the same time the mortality. The average success rate

is 56,47 %. The percentage of deaths is still high. The breeding conditions in zoos of

the Czech Republic revealed that the success of breeding is negatively affected by

the high humidity and poorly prepared diet.

Key words: snow leopard (Uncia uncia), irbis, zoological gardens, breeding

conditions

Obsah
1. ÚVOD .................................................................................................................. 9

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED .................................................................................. 10

2.1 Taxonomie.................................................................................................. 10

2.2 Biologie druhu ............................................................................................ 10

2.3 Rozšíření v přírodě a populační hustota....................................................... 10

2.4 Potravní chování ......................................................................................... 13

2.5 Rozmnožování ............................................................................................ 14

2.6 Ohrožení ..................................................................................................... 14

2.6.1 Úbytek stanovišť a kořisti ................................................................. 16

2.6.2 Konflikt s domorodci ........................................................................ 17

2.6.3 Pytláctví ........................................................................................... 18

2.6.4 Politika ............................................................................................. 18

2.6.5 Ostatní hrozby .................................................................................. 19

2.7 Ochrana ...................................................................................................... 20

2.7.1 CITES ............................................................................................... 21

2.7.2 CMS .................................................................................................. 21

2.7.3 CBD .................................................................................................. 21

2.7.4 Národní ochrana v zemích výskytu .................................................... 22

2.7.5 Snow Leopard Trust .......................................................................... 22

2.7.6 Ochrana ex situ .................................................................................. 23

2.8 Počátky chovu a rozvoj enrichmentu ........................................................... 25

2.8.1 Česká republika ................................................................................. 25

3. MATERIÁL A METODIKA ............................................................................ 26

3.1 Zoologické zahrady České republiky .......................................................... 28

4. VÝSLEDKY ...................................................................................................... 29

4.1 Česká republika .......................................................................................... 29

4.1.1 Dvůr Králové nad Labem .................................................................. 30

4.1.2 Chomutov .......................................................................................... 30

4.1.3 Jihlava ............................................................................................... 30

4.1.4 Liberec .............................................................................................. 31

4.1.5 Ostrava .............................................................................................. 32

4.1.6 Plzeň ................................................................................................. 33

4.1.7 Ústí nad Labem ................................................................................. 33

4.2 Evropa ........................................................................................................ 34

4.3 Spojené státy americké ............................................................................... 36

4.4 Kanada ....................................................................................................... 38

4.5 Austrálie (vč. Nového Zélandu) .................................................................. 39

4.6 Afrika a Jižní Amerika ............................................................................... 39

4.7 Globální pohled na úspěšnost chovu irbise ................................................. 39

5. DISKUZE .......................................................................................................... 41

6. ZÁVĚR .............................................................................................................. 44

7. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .................................................................. 45

8. SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................... 48

9

1. ÚVOD

Levhart sněžný neboli irbis (Uncia uncia) je jedinou kočkovitou šelmou

dokonale adaptovanou na podmínky vysokých hor Himálají. Úbytek přirozeného

prostředí a potravy, spolu s narůstajícími konflikty s domorodým obyvatelstvem,

zařadil tohoto predátora mezi druhy silně ohrožené. Celou situaci zhoršují černí

obchodníci s kožešinami a tradiční čínská medicína, využívající irbisích kostí.

Naštěstí chov irbise v lidské péči stoupá. Se vzrůstajícím zájmem zoologických

zahrad o množení irbisů roste potřeba plně porozumět jejich chování ve volné

přírodě a získané poznatky vhodně aplikovat na chov.

Cílem práce je přiblížit problematiku ochrany a podat přehled o úspěšnosti

chovu irbise v zoologických zahradách po celém světě (s výjimkou Asie) od počátku

jeho chovu. Významnou částí je porovnání podmínek chovu českých zoologických

zahrad s úspěšným a neúspěšným odchovem irbisů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Taxonomie

Irbis je řazen do řádu šelem (Carnivora), čeledi kočkovitých šelem (Felidae)

a podčeledi velkých kočkovitých šelem (Pantherinae). Jeho postavení v rodu je

poměrně nejasné. V minulosti byl irbis řazen do rodu Panthera (Schreber 1775)

spolu s ostatními velkými kočkovitými šelmami. Později mu byl na základě

morfologie a chování vyčleněn samostatný rod Uncia. Nicméně nedávná molekulární

studie prokázala blízkou příbuznost s tygrem (Panthera tigris) (Johnson et al. 2006).

Přesto mnoho autorů stále používá rod Uncia. Poddruhy potvrzeny zatím nebyly,

ačkoliv mnoho zoologů je uznává. Jejich argumentem bývá rozdíl mezi jižní a

severní populací v Mongolsku a Rusku (McCarthy a Chapron 2003).

2.2 Biologie druhu
Irbis je šelma vážící 45 až 55 kg (samci) a 35 až 40 kg (samice). Výška

v kohoutku činí 60 cm a délka těla 1,8 až 2,3 m (Jackson et al. 2010). Kouřově šedá

srst s černými skvrnami slouží k dobrému maskování v holých skalách. Od ostatních

velkých koček se v řadě znaků podstatně liší. Jsou pro něj charakteristické velmi

dlouhé zadní končetiny, což souvisí s jeho mimořádnými dispozicemi ke skoku

(Mazák 1980). Rovnováhu při skoku napomáhá udržovat dlouhý ocas (Mazák 1980),

který tvoří téměř polovinu délky těla (Jackson et al. 2010). Hustá a současně jemná

srst bývá v zimě až 12 cm dlouhá (Plesník 2003) a slouží jako dobrá tepelná izolace.

Nad 1 800 metrů nadmořské výšky začíná vzduch řídnout. Je v něm méně kyslíku.

Irbis má však zvětšené nosní dutiny, které zvyšují průchod vzduchu do plic (Mazák

1980). Zvětšené nosní dutiny mají také význam při předehřívání studeného vzduchu

proudícího do plic (Jackson et al. 2010).

2.3 Rozšíření v přírodě a populační hustota
Irbis obývá vysoké hory jižní a střední Asie s potvrzeným výskytem


[…]


(jedinci)

MORTALITA

(jedinci)

ÚSPĚŠNOST

(%)

ALEXANDRIA* Louisiana 3 0 100

ANCHORAGE Aljaška 3 3 0

BALTIMORE Maryland 1 1 0

BANDON* Oregon 2 0 100

BATOUNROUG Louisiana 18 8 55,56

BATTLE CREEK Michigan 1 1 0

BEND* Oregon 17 9 47,06

BLOOMINGTON Illinois 11 3 72,73

BRONX New York 103 41 60,19

BROOKFIELD

(CHICAGO)

Illinois 28 13 53,57

BUFFALO New York 12 3 75

CENTER HILL* Florida 46 23 50

CINCINNATI Ohio 27 10 62,96

CLEVELAND Ohio 17 10 41,18

COLLIERVILLE* Tennessee 1 1 0

COLORADO

SPRINGS

Colorado 40 18 55

COLUMBUS Ohio 3 0 100

CROWN Oregon 1 0 100

DALLAS Texas 7 1 85,71

DENVER Colorado 18 5 72,22

DETROIT Michigan 8 2 75

DULUTH Minnesota 2 0 100

EVANSVILLE Indiana 7 3 57,14

FORT WAYNE Indiana 1 1 0

FRANKLINP Massachusetts 5 0 100

GULG BREZ Florida 1 1 0

HEXAGON* Kalifornie 11 6 45,45

HOGLE* Utah 13 8 38,46

HOUSTON Texas 12 7 41,67

JACKSON Mississippi 9 5 44,44

JOHN BALL Michigan 8 0 100

KNOXVILLE Tennessee 9 4 55,56

LAFFAYETTE Indiana 2 0 100

LANSING Michigan 5 2 60

LODI* Kalifornie 6 1 83,33

LOS ANGELES Kalifornie 28 12 57,14

LOUISVILLE Kentucky 2 0 100

LITTLE ROCK Arkansas 7 2 71,43

KANSAS CITY Missouri 2 1 50

LINCOLN PARK

(CHICAGO)

Illinois 59 32 45,76

MANHATTAN Kansas 5 0 100

MEMPHIS Tennessee 18 12 33,33

MILL MOUN Virginie 8 4 50

MILWAUKEE Wisconsin 39 6 84,62

MONROE* Louisiana 29 22 24,14

NASHVILLE* Tennessee 8 2 75

OKLAHOMA

CITY

Oklahoma 49 14 71,43

OMAHA Nebraska 35 17 51,43

PITTSBURG Pensylvánie 5 0 100

PORTLAND Oregon 7 2 71,43

PROVIDENCE Rhode Island 2 0 100

RACINE Wisconsin 6 3 50

RIO GRAND Nové Mexiko 5 3 40

ROCHESTER New York 26 6 76,92

ROLLING HILLS

RANCH

Kansas 2 0 100

ROSAMOND Kalifornie 1 1 0

SACRAMENTO Kalifornie 6 3 50

SAN ANTON Texas 48 20 58,33

SAN DIEGO Kalifornie 14 8 42,86

SAN FRANCISCO Kalifornie 30 7 76,67

SEATTLE Washington 29 8 72,41

SIOUX FAL Jižní Dakota 6 1 83,33

SOUTH BEND Indiana 2 0 100

STARKVILL Mississippi 2 1 50

ST LOUIS Missouri 28 18 35,71

ST PAUL Minnesota 12 5 58,33

SYRACUSE New York 5 2 60

TAUTPHAUS Idaho 7 2 71,43

TOLEDO Ohio 5 0 100

TULSA Oklahoma 6 2 66,67

UTICA New York 3 0 100

WASHINGTON District of

Columbia
3 2 33,33

WATERTOWN Jižní Dakota 7 7 0

Tabulka č. 8 – Zoologické zahrady Spojených států amerických

ZOOLOGICKÁ

ZAHRADA

STÁT NATALITA

(jedinci)

MORTALITA

(jedinci)

ÚSPĚŠNOST

(%)

CALGARY Alberta 10 4 60

EDMONTON Alberta 2 1 50

GRANBY Quebec 8 3 62,50

LEGAL Alberta 2 0 100

PAPANACK Ontario 5 2 60

TORONTO Ontario 18 7 61,11

WINNIPEG Manitoba 31 9 70,97

Tabulka č. 9 – Zoologické zahrady Kanady

ZOOLOGICKÁ

ZAHRADA
STÁT

NATALITA

(jedinci)

MORTALITA

(jedinci)

ÚSPĚŠNOST

(%)

MELBOURNE Victoria 6 3 50

MOGO
Nový Jižní

Wales
4 0 100

WEIR

(Adelaide)

Jižní

Austrálie
4 2 50

WELLINGTON
Nový

Zéland
2 1 50

SYDNEY
Nový Jižní

Wales
2 0 100

Tabulka č. 10 – Zoologické zahrady Austrálie

ZOOLOGICKÁ

ZAHRADA
STÁT

NATALITA

(jedinci)

MORTALITA

(jedinci)

ÚSPĚŠNOST

(%)

SAO PAULO Brazílie 1 1 0

JIHANNESBURG
Jihoafrická

republika
1 1 0

Tabulka č. 11 – Zoologické zahrady Afriky a J. Ameriky

874

503

356

119

85

W W

86

W W

171

W W

342

208 182

549

265

114 155

435

208 270

208

W W

182

W W

907

607

356

119

85

W W

86

W W

171

W W

408

208

W W

182

W W

644

236

W W

279

W W

Příloha III. Rodokmen mláďat č. 1278, 1279 a 1409
narozených v ZOO Ostrava

Kladogram č. 1 – Rodokmen otce (č. 874, nar. 3. 5. 1983) - W znamená „wild“, tedy
import z volné přírody

Kladogram č. 2 – Rodokmen matky (č. 907, nar. 29. 5. 1983) - W znamená „wild“, tedy

import z volné přírody