Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace

4106R026/Biologie a ochrana zájmových organismů

Studijní obor:

Akademický rok: 2011-2012

Název práce: Úspěšnost chovu irbise, resp. levharta sněžného (*Uncia uncia*) v zoologických zahradách.

Student: Václav Fiala

Katedra: Biologických disciplín

Vedoucí práce: RNDr. Lukáš Šimek

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Domnívám se, že posuzovaná bakalářská práce je výborným příkladem, jak hluboký zájem, široké odborné znalosti a v neposlední řadě také pružnost se kterou student spolupracoval, vyústí ve výbornou závěrečnou práci. Student Fiala navíc zpracoval vlastní akceptované téma a byl příkladně iniciativní a kreativní.

1) Je možné, aby se tato šelma bez přispění člověka také vyskytovala ve volnosti v pohoří Kavkaz?

2) Do jaké míry může být ilegální obchod s živým irbisem rozhodující příčinou jeho ohrožení v přirozeném areálu rozšíření. Máte nějaké informace, kde k takovému počínání dochází?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

3.5.2012

Lukáš Šimek